
 
 

 

 

 Постановление № 305

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от  29.03.2023 г. 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  ОТ 11.04.2016 № 

536 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ ПАССАЖИРСКИХ ПЕРЕВОЗОК  

В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ БЕЗЕНЧУКСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ» (В РЕДАКЦИИ ОТ 05.10.2018  № 

1184, 02.02.2022 № 91, ОТ 04.03.2022 № 196) 

 

 

В соответствии  с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»,  с целью 
оптимизации маршрутно-транспортной сети муниципального района 

Безенчукский Самарской области и руководствуясь Уставом 

муниципального района Безенчукский Самарской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.  Внести в постановление Администрации муниципального 

района Безенчукский Самарской области от 11.04.2016 № 536 (в 

редакции от 05.10.2018 № 1184, 02.02.2022 № 91, от 04.03.2022)  «Об 
утверждении реестра муниципальных маршрутов регулярных 

пассажирских перевозок в муниципальном районе Безенчукский  

Самарской области»    следующие изменения: 
1.1  Приложение N 1 «Реестр муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок в муниципальном районе Безенчукский 

Самарской области», изложить в новой редакции согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в  газете «Вестник 
муниципального района Безенчукский» и разместить на официальном 

сайте Администрации муниципального района Безенчукский в сети 

Интернет. 
3.  Настоящее постановление вступает в силу  со дня его 

официального опубликования. 

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления  
оставляю за собой.  

 

 

В.В. Аникин, Глава района 

 
 

Приложение  

к постановлению администрации 
муниципального района Безенчукский 

Самарской области 

от 29.03.2023 № 305 
 

Р Е Е С Т Р 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом 

муниципального района Безенчукский Самарской области 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Постановление № 313

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от  30.03.2023 г. 

 
О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЯХ ПОЖАРНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ  НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ    

 

 В соответствии с Постановлением Правительства Самарской 
области от 24.03.2023 № 228 «Об особом противопожарном режиме 

на территории Самарской области», руководствуясь статьей 30 

Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 

1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 

ВЕСТНИК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 
30 марта 
2023 года 
четверг 

  Официальное опубликование12+ № 12 
(297) 

 



2 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             30.03.2023г. № 12 (297) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Российской Федерации», Законом Самарской области от 01.11.2007 
№ 115-ГД «Об административных правонарушениях на территории 

Самарской области», статьей 12 Закона Самарской области от 

27.09.2005 года № 177 - ГД «О пожарной безопасности», 
распоряжениями Администрации муниципального района 

Безенчукский от 17.03.2022 № 86 «Об установлении особого 

противопожарного режима», от 17.03.2022 № 90 «Об обеспечении 
первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального 

района Безенчукский», Уставом муниципального района 

Безенчукский,   
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. В период особого противопожарного режима на 

территории муниципального района Безенчукский: 

1.1. Запретить (не допускать) сжигания мусора, сухой 
растительности, отходов, пожнивных остатков (стерни) и других 

горючих материалов на территории населенных пунктов, 

организаций, индивидуальных предпринимателей, приусадебных, 
садовых и дачных участков, независимо от их организационно-

правовых форм и форм собственности, за исключением 

контролируемых отжигов, осуществляемых муниципальными 
учреждениями района, администрациями городских и сельских 

поселений муниципального района Безенчукский на специально 

выделенных участках, определенных порядками разведения 
открытого огня и разведения костров на территориях поселений. 

1.2. Запретить складирование, хранение имущества, отходов 
производства и потребления, в том числе веток, спиленных деревьев, 

бытовых отходов, строительного, иного мусора, а также горючих 

материалов на прилегающей территории к зданиям, строениям и 
сооружениям независимо от их организационно-правовых форм и 

форм собственности; 

1.3. Обеспечивать своевременную и качественную очистку от 
сухой травянистой растительности, отходов производства и 

потребления, в том числе веток, спиленных деревьев, бытовых 

отходов, строительного, иного мусора, а также горючих материалов 
прилегающих территорий к зданиям, строениям и сооружениям 

независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности; 
1.4.  Запретить на территории общего пользования района, в 

лесах, лесополосах, вблизи береговой зоны, разведение костров; 

1.5. При установлении IV-V классов пожарной опасности в 
лесах по условиям погоды: 

- ограничить въезд в леса транспортных средств, запретить 

пребывание граждан в лесах, а также проведение работ, связанных с 
разведением огня на территории лесных участков, земельных 

участков, непосредственно примыкающих к лесам; 

- организовать патрулирование лесов, и территорий района 
непосредственно примыкающей к лесам, защитным лесным 

насаждениям, силами членов добровольных пожарных формирований 

с первичными средствами пожаротушения. 
1.6. Запретить применение пиротехнических изделий и огневых 

эффектов в зданиях (сооружениях) и на открытых территориях. 

2. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений 
муниципального района Безенчукский, руководителям 

сельхозпредприятий, фермерских хозяйств и руководителям 

организаций на территории муниципального района Безенчукский 
независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности:  

2.1. Организовать проверки состояния противопожарных 
минерализованных полос и проведение мероприятий по их 

обновлению; 

2.2. Не допускать сжигания (возгорания) мусора, сухой 
растительности, а также тления горючих веществ и материалов 

(отходов) на территориях населенных пунктов, сельхозпредприятий, 

фермерских хозяйств, организаций, индивидуальных 
предпринимателей, приусадебных, садовых и дачных участках, 

подведомственных территорий и между лесными массивами 

(насаждениями);  
2.3. Обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению 

распространения пожара на населенные пункты и отдельно 

расположенные объекты в части устройства минерализованных полос 
(опашки), окашивания и своевременной уборки сухой травянистой 

растительности, тростника, в том числе в поймах рек, находящихся в 

границах населенных пунктов муниципального района Безенчукский; 
2.4. Создать условия для забора воды из источников наружного 

водоснабжения и принять меры по содержанию в исправном 
состоянии средств связи и оповещения населения о пожаре в 

населенном пункте с ежемесячной проверкой их исправности и 

работоспособности;  

2.5. Обеспечить территории сельских населенных пунктов, 
дачных и садоводческих пунктов  средствами оповещения людей в 

случае пожара; 

2.6. Организовать подготовку водовозной и землеройной 
техники к использованию для нужд по пожаротушению 

государственной противопожарной службы. 

2.7. Организовать в необходимых размерах резервный фонд 
горюче-смазочных материалов и огнетушащих средств; 

2.8. Организовать проведение сходов граждан с целью 

проведения пропаганды по вопросам обеспечения пожарной 
безопасности; 

2.9. Закрепить за каждым домовым хозяйством граждан один 

из видов противопожарного инвентаря (ведро, багор, лопата, топор из 
соотношения 6:1:1:1:1 на каждые 10 домов). 

3. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений 

муниципального района Безенчукский: 
3.1. Разработать и утвердить Порядок и допустимые места 

сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или 

изделий, в том числе использования мангалов (жаровен), а также на 
подведомственных территориях; 

3.2. Организовать патрулирование территорий населенных 

пунктов с привлечением сотрудников органов местного 
самоуправления, добровольных пожарных формирований с 

первичными средствами пожаротушения, а также включить в состав  

соответствующих патрулей членов административной комиссии, 
уполномоченных на составление протокола об административном 

правонарушении; 
Графики патрулирования и сведения об ответственных лицах 

(дежурных) предоставить в Отдел по ГО и ЧС Администрации 

муниципального района Безенчукский. Телефонная связь 
ответственных лиц (дежурных) должна быть в исправном состоянии 

и в постоянной готовности; 

3.3. Ответственным лицам (дежурным) при наступлении III 
класса пожарной опасности в лесах информацию о результатах 

патрулирования сообщать ежедневно с 16.00 до 18.00 в ЕДДС 

муниципального района Безенчукский по телефонным номерам: 8 
(84676) 2-10-12; 8 -927-001- 84- 02, а также  обеспечить 

предоставление фотоматериала. 

3.4.  Обеспечить исправность транспортных средств для 
патрулирования и их постоянную готовность. 

3.5. Провести совещания с представителями садоводческих и 

огороднических объединений по предупреждению пожаров; 
3.6. Организовать на территории населенных пунктов, 

садоводческих и огороднических участков специальные площадки 

для складирования сухой травянистой растительности, пожнивных 
остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих 

материалов, в том числе организовать вывоз данных отходов.   

4.  Диспетчерскому составу ЕДДС поступившую информацию о 
результатах патрулирования докладывать ответственным лицам 

Администрации муниципального района Безенчукский; 

5. Рекомендовать Главам сельских поселений Натальино, 
Екатериновка, Преполовенка, Переволоки муниципального района 

Безенчукский и директору РОУ СО-ДПК «01» (А.П. Исакову): 

5.1. Организовать готовность добровольных пожарных команд на 
подведомственных территориях;  

5.2. Организовать несение дежурства членами добровольных 

пожарных команд (дружин) на подведомственных территориях (не 
менее 2-х человек); 

5.3. Организовать патрулирование территорий населённых 

пунктов силами членов добровольных пожарных команд (дружин) с 
первичными средствами пожаротушения; 

6. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ СО «Безенчукская 

ЦРБ» (Е.Д. Адоевскому), консультанту отдела взаимодействия с 
органами местного самоуправления и образовательными 

организациями ЮЗУ МОиНСО (О.Ю. Мещеряковой),  руководителю 

МБУ ДОЛ «Солнечный берег» (А.П. Ежову) усилить дежурство 
дополнительным персоналом, а также организовать проверки 

соблюдения, в том числе в ночное время, мер пожарной безопасности 

в подведомственных учреждениях с круглосуточным пребыванием 
людей. 

7. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений во 

взаимодействии с ОНД и ПР г.о. Чапаевск и м.р. Безенчукский (по 
согласованию) по пожарному надзору: 

7.1. Организовать информирование населения муниципального 

района Безенчукский о требованиях пожарной безопасности, порядке 
использования открытого огня и разведения костров на территории 

населенных пунктов, на землях сельскохозяйственного назначения, 
землях запаса и леса; 

7.2.  Организовать проведение рейдовых осмотров территорий 

населенных пунктов, мест летнего отдыха граждан, территорий 
садово-дачных товариществ, прилегающих к лесам и подверженных 

угрозе  природных пожаров, в целях осуществления контроля за 



30.03.2023г. № 11 (297)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   3 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

своевременной очисткой от сухой травянистой растительности, 
мусора и других горючих материалов, прокладкой минерализованных 

(противопожарных полос) на землях, прилегающих к лесным 

насаждениям, а также за принятием собственниками 
сельскохозяйственных угодий мер по их защите от зарастания сорной 

растительностью, деревьями и кустарниками, за своевременным 

проведением сенокошения на сенокосах;  
7.3. Организовать проверки территорий на предмет выявления 

фактов колосовых культур в границах полос отвода и охранных зон 

железных дорог, путепроводов и продуктопроводов, а также в 
границах отвода автомобильных дорог, информировать о таких 

фактах Главное управление Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Самарской области; 

7.4. Организовать проведение собраний граждан с целью 

инструктажа населения по вопросам обеспечения пожарной 
безопасности на территории населенного пункта, на землях 

сельскохозяйственного назначения и в лесах; 

7.5. Организовать обходы жителей частного сектора с целью 
проведения разъяснительной работы по предупреждению пожаров, 

обращая особое внимание на места проживания многодетных, 

малоимущих семей, социально неадаптированных групп населения и 
т.п. 

8. Рекомендовать руководителям организаций на территории 

муниципального района Безенчукский Самарской области 
независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности: 
8.2. Провести внеплановые противопожарные инструктажи и 

дополнительные практические занятия для работников по отработке 

действий при возникновении пожаров и эвакуации из зданий 
(сооружений); 

8.3. Привести в исправное состояние источники 

противопожарного водоснабжения и первичные средства 
пожаротушения; 

8.4.  Ограничить производство пожароопасных работ на 

взрывоопасных объектах, в полосах отчуждения линейных 
сооружений (за исключением аварийно-восстановительных работ). 

9.  Признать утратившим силу Постановление 

Администрации муниципального района Безенчукский от 06.04.2022 
года № 312 «О дополнительных требованиях пожарной безопасности  

на территории муниципального района Безенчукский». 

10. Опубликовать настоящее Постановление в газетах 
«Сельский труженик», «Вестник муниципального района 

Безенчукский» и разместить на сайте Администрации 

муниципального района Безенчукский в сети Интернет.  
11. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его 

подписания. 

12. Контроль за выполнением настоящего Постановления 
оставляю за собой. 

В.В. Аникин, Глава района 

 

 

Постановление № 314

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от  30.03.2023 г. 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВА СТОИМОСТИ 

ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ 

ЖИЛЬЯ НА ВТОРОЙ КВАРТАЛ 2023 ГОДА ПО 

МУНИЦИПАЛЬНОМУ РАЙОНУ БЕЗЕНЧУКСКИЙ ДЛЯ 

РАСЧЕТА РАЗМЕРА СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ НА 

ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ ИЛИ СТРОИТЕЛЬСТВО 

ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛОГО ДОМА 

 

В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Молодой 

семье - доступное жилье» до 2025 года государственной программы 
Самарской области «Развитие жилищного строительства в Самарской 

области» до 2025 года, утвержденной постановлением Правительства 

Самарской области от 27.11.2013 № 684, в соответствии с Правилами 
предоставления молодым семьям социальных выплат на 

приобретение (строительства) жилья и их использования, 

утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17.12.2010 № 1050, руководствуясь Уставом 

муниципального района Безенчукский Самарской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить норматив стоимости одного квадратного метра 
общей площади жилья на второй квартал 2023 года по 

муниципальному району Безенчукский в размере 21000 рублей. 

Данная стоимость применяется для расчета размера социальных 
выплат, предоставляемых молодым семьям на приобретение 

(строительство) жилья. 

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном 
печатном издании «Вестник муниципального района Безенчукский» и 

разместить па официальном сайте Администрации муниципального 

района Безенчукский в сети «Интернет». 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на руководителя Комитета по управлению 

муниципальным имуществом Администрации муниципального 
района Безенчукский Самарской области (Бурдаева В.Б.). 

 

В.В. Аникин, Глава района 

 

 

Постановление № 315

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от  30.03.2023 г. 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЗЕНЧУКСКИИ ОТ 06.07.2022 № 663 «О СОЗДАНИИ 

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ 

ВОПРОСОВ, КАСАЮЩИХСЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ВИДА 

ФАКТИЧЕСКОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗДАНИЙ (СТРОЕНИЙ, 

СООРУЖЕНИЙ) И НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЗЕНЧУКСКИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

В связи с кадровыми изменениями в структурных 

подразделениях Администрации муниципального района 
Безенчукский, руководствуясь Уставом муниципального района 

Безенчукский, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Постановление Администрации муниципального 
района Безенчукский Самарской области от 06.07.2022 № 663 «О 

создании межведомственной комиссию по рассмотрению вопросов, 

касающихся определения вида фактического использования зданий 
(строений, сооружений) и нежилых помещений для целей 

налогообложения, расположенных на территории муниципального 

района Безенчукский Самарской области» следующие изменения: 
изложить приложение № 1 состав Межведомственной комиссии 

по рассмотрению вопросов, касающихся определения вида 
фактического использования зданий (строений, сооружений) и 

нежилых помещений для целей налогообложения в новой редакции, 

согласно Приложению к настоящему Постановлению. 
2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник 

муниципального района Безенчукский».  

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на руководителя Комитета по управлению 
муниципальным имуществом Администрации муниципального 

района Безенчукский Самарской области (Бурдаева В.Б.). 

 
 

В.В. Аникин, Глава района 

 

 

Приложение к постановлению Администрации 
муниципального района Безенчукский 

№  315 от 30.03.2023 года 

 
 

Состав межведомственной комиссии по 

рассмотрению вопросов, касающихся определения 

вида фактического использования зданий (строений, 

сооружений) и нежилых помещений для целей налогообложения, 

расположенных на территории муниципального района 

Безенчукский Самарской области 

 



4 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             30.03.2023г. № 12 (297) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

Председатель комиссии 

Бурдаев Владимир 
Борисович 

Руководитель Комитета по управлению 
муниципальным имуществом Администрации 

муниципального района Безенчукский 

Самарской области 

Секретарь комиссии 

Василенко Елена 
Геннадьевна 

Заместитель руководителя Комитета по 
управлению муниципальным имуществом 

Администрации муниципального района 

Безенчукский Самарской области 

Члены комиссии 

Хапина Наталья 
Александровна 

Ведущий специалист Комитета по 
управлению муниципальным имуществом 

Администрации муниципального района 

Безенчукский Самарской области 

Бундеева Ирина 
Александровна 

Ведущий специалист Управления финансами 
Администрации муниципального района 

Безенчукский Самарской области 

Хрипунова Ольга 

Владимировна 

Руководитель МБУ «Геопроект» 

Портнов Вячеслав 
Васильевич 

И. о.заведующего отделом архитектуры и 
градостроительства Администрации 

муниципального района Безенчукский 

Самарской области 

Главы городских и 

сельских поселений 
муниципального 

района Безенчукский 

Самарской 
области 

(по согласованию) 

 
Заключение 

на  проект  решения Собрания  представителей муниципального района 

Безенчукский Самарской области «О внесении изменений в решение 

Собрания представителей муниципального района Безенчукский 

Самарской области от 15.12.2022г.   № 191/30   «Об утверждении бюджета 

муниципального района  Безенчукский  Самарской  области  на  2023  год  

и  плановый  период  2024  и  2025 годов» 

 

30  марта  2023 года                                                          п.г.т. Безенчук  

 

Заключение на проект решения подготовлено на основании Положения о 

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе 

Безенчукский Самарской области, утвержденного Собранием представителей 

муниципального  района  Безенчукский  Самарской  области  от  25.11.2022г.                

№ 189/29 (далее – Положение о бюджетном процессе), Положения о 

Контрольно-счетной палате муниципального  района Безенчукский Самарской 

области (далее – Положение о КСП), утвержденного Собранием 

представителей муниципального  района  Безенчукский   Самарской  области  

от  15.12.2021г.   № 106/17. 

Представленный  на экспертизу проект решения   «О  внесении  изменений 

в  Решение  Собрания  представителей муниципального района Безенчукский 

Самарской области  от  15.12.2022г.   № 191/30  (в редакции от 31.01.2023  № 

212/34) «Об утверждении бюджета муниципального района Безенчукский 

Самарской области на 2023 год  и  плановый  период  2024  и  2025  годов»  

подготовлен Управлением финансов Администрации муниципального района  

Безенчукский  Самарской  области. 

Контрольно-счетная палата муниципального района Безенчукский 

Самарской области (далее – Контрольно-счетная палата, КСП) отмечает, что в 

соответствии с требованиями статьи 24 Положения о бюджетном процессе 

можно вносить изменения в решение о бюджете района. Изменения вносятся на 

текущий финансовый год и плановый период в части, изменяющей основные 

характеристики бюджета района в текущем году и распределение бюджетных 

ассигнований по целевым статьям (муниципальным  программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) 

видов расходов классификации  расходов  бюджетов  классификаций  расходов  

бюджетов. 

Проектом решения предлагается внести изменения в основные 

характеристики бюджета района на 2023 год, а также в иные показатели 

бюджета. 

Согласно Пояснительной записки к проекту решения, основанием для 

внесения изменений в бюджет района является поступление доходов, средств 

областного  бюджета, средств  поселений   и   перераспределение   расходов. 

1. В соответствии со статьей 184.1. Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации (далее – БК  РФ)  основные   характеристики   бюджета   района 

на  2023 год утверждены Решением Собрания представителей муниципального  

района  Безенчукский  Самарской  области от 15.12.2022г.   № 191/30 (в 

редакции от 31.01.2023  № 212/34) «Об утверждении бюджета муниципального 

района Безенчукский Самарской области на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов»  (далее - Решение Собрания представителей  муниципального  

района  Безенчукский  Самарской  области от 15.12.2022г.   № 191/30). 

Основные характеристики бюджета района на 2023 год проектом решения  

предлагаются  к  утверждению: 

-общий  объем   доходов  бюджета  района  в  сумме  1 073 304,0 тыс.руб.; 

-общий объем расходов бюджета района в сумме  1 125 210,0 тыс.руб.; 

-дефицит бюджета района в сумме  51 906,0 тыс.руб. 

За 2023 год это второе изменение в решение Собрания представителей  

муниципального  района  Безенчукский Самарской области от  15.12.2022г.   №  

191/30. 

Основные  характеристики  бюджета, утвержденные и прогнозируемые на  

2023  год  приведены  в  таблице:                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                тыс.руб. 

Основные 

характеристики 

бюджета 

Решение 

от 

15.12.2022        

№ 191/30 

Решение 

от 

31.01.2023        

№ 212/34 

Проект 

Решения 

отклонения 

(+;-) 

1.Общий объем 

доходов бюджета, 

в том числе 

 

920 140,0 

 

963 675,0 

 

 1 073 

304,0 

 

+109 629,0 

-налоговые и 

неналоговые 

218 150,0 218 150,0  221 350,0       3 200,0 

-безвозмездные 

поступления 

701 990,0 745 525,0  851 954,0 +106 429,0 

2.Общий объем 

расходов бюджета 

920 140,0 1 010 114,0 1 125 

210,0 

+115 096,0 

3.Дефицит 

бюджета 

0 46 439,0   51 906,0     +5 467,0 

 

2.Изменения  структуры  доходов  бюджета  на   2023 год. 

Общий  объем доходов бюджета района прогнозируется с увеличением к 

утвержденным   бюджетным   назначениям   на  109 629,0 тыс.руб.    и    

составит      1 073 304,0 тыс.руб., из них   

-налоговые и неналоговые доходы бюджета района не изменятся   и 

составят  221 350,0 тыс.руб.;  

-безвозмездные   поступления   предлагаются   с  учетом увеличения  на                 

106 429,0 тыс.руб. утвердить в размере  851 954,0  тыс.руб. 

 

Поступление доходов в бюджет района по основным источникам 

приведены  в  таблице:                                                                                                                                                                          

                                                                                                тыс.руб. 

Наименование 

доходов 

Решение 

от 

15.12.2022         

№ 191/30 

Решение 

от 

31.01.2023         

№ 212/34 

Проект 

Решения 

отклонения 

(+;-) 

1. Налоговые и 

неналоговые  

доходы  

 

218 150,0 

 

218 150,0 

 

221 350,0 

 

3 200,0 

Налог на доходы 

физических лиц 

160 000,0 160 000,0 160 000,0 0,0 

Налоги на 

совокупный  доход 

  28 600,0   28 600,0   28 600,0 0,0 

Государственная 

пошлина 

    9 500,0     9 500,0     9 500,0 0,0 

Доходы  от 

использования 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

 

 17 400,0 

 

 17 400,0 

 

  17 400,0 

 

0,0 

Платежи за 

пользование 

природными 

ресурсами 

 

  1 000,0 

 

  1 000,0 

 

    1 000,0 

 

0,0 

Доходы  от 

оказания платных 

услуг (работ) и 

компенсации 

затрат государства 

 

       50,0 

 

       50,0 

 

       50,0 

 

0,0 

Доходы от прода-

жи  материальных 

и нематериальных 

активов 

 

        0,0 

 

        0,0 

 

3 200,0 

 

3 200,0 

Штрафы, санкции, 

возмещение 

ущерба 

 1 600,0  1 600,0  1 600,0 0,0 

2.Безвозмездные 

поступления 

701 990,0 745 525,0 851 954,0 106 429,0 

Дотации бюдже-

там бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации 

 

133 581,0 

 

133 581,0 

 

134 727,6 

 

1 146,6 

Субсидии бюдже-

там муниципаль-

ных районов 

 

497 143,1 

 

497 143,1 

 

560 487,5 

 

63 344,4 

Субвенции 

бюджетам 

муниципальных 

районов 

 

50 458,7 

 

50 438,1 

 

50 478,2 

 

40,1 

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

20 807,2 64 687,1 106 368,7 41 681,6 

Возврат прочих 

остатков субси-

дий, субвенций и 

0,0 -324,3 -107,6 216,7 



30.03.2023г. № 11 (297)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   5 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

иных межбюд-

жетных трансфер-

тов, имеющих 

целевое назначе-

ние, прошлых лет 

из бюджетов 

муниципальных 

районов 

3.Итого 920 140,0  963 675,0  

1 073 304,0 

+109 629,0 

 

Общий  объем  по налоговым и неналоговым доходам предлагается к 

утверждению в размере   221 350,0 тыс.руб., в том числе: 

-доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличатся 

на 3 200,0 тыс.руб. и составят    3 200,0 тыс.руб. 

Безвозмездные поступления увеличиваются на 106 429,0 тыс.руб.  и 

составят  851 954,0 тыс.руб., в том числе: 

-дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

увеличиваются на 1 146,6 тыс.руб. и  составят 134 727,6 тыс.руб.; 

-субсидии бюджетам муниципальных районов   увеличиваются на 63 344,4 

тыс.руб. и    составят  560 487,5 тыс.руб.; 

-субвенции бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 40,1 

тыс.руб. и составят    50 478,2  тыс.руб.; 

-иные   межбюджетные  трансферты  увеличиваются   на  41 681,6  тыс.руб.  

и     составят    106 368,7 тыс.руб.; 

-возврат остатков субсидий прошлых лет, имеющих целевое назначение из 

бюджета района увеличивается  на  216,7 тыс.руб.  и  составят  -107,6 тыс.руб. 

Согласно пояснительной записки 

Доходы  увеличиваются  за  счет: 

• доходов от продажи материальных и нематериальных активов в 

сумме 3 200,0 тыс.руб.; 

• дотаций бюджетам муниципальных районов в сумме 1 146,610 

тыс.руб.; 

• субсидий на переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

в сумме 60 766,597 тыс.руб.; 

• субсидий на проведение и организацию мероприятий с 

несовершеннолетними в период каникул и в свободное от учебы время в 

сумме 32,030 тыс.руб.; 

• субсидий на проведение капитального ремонта и оснащение 

основными средствами и материальными запасами зданий 

образовательных учреждений в сумме 2 545,750 тыс.руб.; 

• субвенций на исполнение полномочий по обеспечению отдыха и 

оздоровления детей в сумме 19,502 тыс.руб.; 

• субвенций на исполнение отдельных гос.полномочий в сфере 

охраны окружающей среды в сумме 20,570 тыс.руб.,  

• межбюджетных трансфертов от поселений на исполнение 

переданных полномочий в сумме 41 681,593 тыс.руб., в том числе: 

-на проведение капитального ремонта и ремонта дорог местного значения 

– 20 474,794 тыс.руб.; 

-на ремонт дорог за счет дорожного фонда – 10 439,798 тыс.руб.; 

-на проведение капитального ремонта и ремонта дворовых территорий – 

5 845,346 тыс.руб.; 

-на получение положительного заключения о проверке достоверности 

определения сметной стоимости и проведение экспертизы проектной 

документации – 323,550 тыс.руб.; 

-на проведение мероприятий по гражданской обороне и защите от 

чрезвычайных ситуаций – 1 750,896 тыс.руб.; 

-на приобретение жилого дома  для формирования маневренного фонда – 

420,0 тыс.руб; 

-на проведение ремонта квартир муниципального жилищного фонда – 

990,0 тыс.руб.; 

-на проведение мероприятий, направленных на поддержку общественного 

проекта – 1 287,209 тыс.руб.; 

• возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов, в том числе: 

-субвенции на исполнение полномочий по организации мероприятий по 

отлову и содержанию безнадзорных животных – 216,748 тыс.руб. 

 

Общая  сумма  доходов  составит  1 073 304,0  тыс.руб. 

 

3.Общий  объем  расходов  бюджета  района  на 2023 год, с учетом 

увеличения на  115 096,0 тыс.руб., предлагается  к  утверждению  в   размере    

1 125 210,0 тыс.руб. 

Согласно  пояснительной  записки  расходы  увеличиваются: 

- за счет средств областного бюджета на  63 601,197 тыс.руб.; 

- за счет средств районного бюджета на 11 993,774 тыс.руб.; 

-за счет средств поселений на  41 681,593 тыс.руб. 

Согласно  пояснительной  записки  расходы  уменьшаются: 

- за счет средств районного бюджета на 2 180,639 тыс.руб. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 31 муниципальной 

программы  (далее – МП)     прогнозируется  с  увеличением на  115 096,0 

тыс.руб.  и составит 1 125 210,0 тыс.руб. (увеличение  составит  10,2 % от 

общего объема расходов  бюджета  на  2023 год).                                                                                       

                                                                                                 тыс.руб. 

№ Наименование 

показателей 

Решение от 

31.01.2023г. 

№ 212/34 

Проект 

Решения 

отклонения 

(+;-) 

1. Программные расходы, 

в том числе 

1 008 865,0 1 123 

961,0 

+115 096,0 

1.1. МП «Улучшение исполь-

зования муниципальной 

собственности и 

15 283,0  16 509,452 +1 226,452 

распоряжения 

земельными участками 

м.р. Безенчукский на 

2021-2023 годы и на 

период до 2030 года» 

1.2. МП «Переселение 

граждан из аварийного 

жилищного фонда, 

признанного таковым до 

1 января 2017 года м.р. 

Безенчукский Самарской 

области» до 2024 года 

6 108,0 65 130,952 +60 766,597 

-1 743,645 

1.3. МП «Оказание государ-

ственной поддержки 

гражданам м.р. 

Безенчукский Самарской 

области на 2016-2030 

годы в обеспечении 

жильем и оплате 

коммунальных услуг» 

21 295,0 21 295,0 0,0 

1.4. МП «Обеспечение пасса-

жирскими перевозками 

межпоселенческого 

характера в м.р. 

Безенчукский Самарской 

области на 2017-2019 

годы и на период до 2030 

года» 

5 000,0 9 500,0 +4 500,0 

1.5. МП «Обеспечение деяте-

льности образовательных 

учреждений, за исключе-

нием финансового обес-

печения образователь-

ного процесса в м.р. 

Безенчукский Самарской 

области на 2021-2023гг. 

и на период до 2025 

года» 

98 042,0 

 

101 037,0 +2 995,0 

1.6. МП «Развитие культуры 

м.р. Безенчукский 

Самарской области на 

2023-2025 годы» 

97 216,0 100 296,2 +1 236,985 

+1 843,209 

1.7. МП «Создание условий 

для улучшения качества 

жизни населения, а так-

же реализация государст-

венной молодежной 

политики на территории 

м.р. Безенчукский 

Самарской области на 

2023-2025 годы» 

28 259,0 28 325,3 +66,325 

 

1.8. МП «Обеспечение испо-

л-нения государственных 

полномочий органов 

местного 

самоуправления в сфере 

опеки и попечительства 

над 

несовершеннолетними, 

совершеннолетними 

гражданами, содействия 

и укрепления семьи как 

социального  института 

на территории м.р. 

Безенчукский»  на 2023-

2025 годы 

8 520,0 8 520,0 0,0 

1.9. МП «Развитие комму-

нальной инфраструктуры 

и совершенствование 

системы обращения с 

отходами в м.р. 

Безенчукский Самарской 

области»  на 2021-2023 

годы и на плановый 

период до 2030 года» 

480 846,0 484 996,0 +4 000,0 

+150,0 

 

1.10. МП «Развитие физичес-

кой культуры и спорта в 

м.р. Безенчукский 

Самарской области на 

2023-2025 годы и на 

период до 2030 года» 

26 644,0 26 644,0 0,0 

1.11. МП «Развитие строи-

тельства и газификации 

м.р. Безенчукский на 

2021-2023 годы и на 

период до 2030 года» 

19 649,0 20 639,0 +990,0 

1.12. МП «Обеспечение 

эффективного 

функционирования 

вспомогательных служб 

деятельности 

муниципальных 

учреждений м.р. 

40 568,0 42 318,9 +1 750,896 



6 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             30.03.2023г. № 12 (297) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Безенчукский Самарской 

области» на 2019-2021 

годы и последующий 

период до 2030 года» 

1.13. МП «Оптимизация и 

повышение качества 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг на 

базе  МБУ м.р. 

Безенчукский Самарской 

области 

«Многофункциональный 

центр предоставления 

гос и муниц услуг» на 

2018-2020 годы и на 

период до 2030 года» 

9 021,0 9 021,0 0,0 

1.14. МП «Повышение эффек-

тивности муниципаль-

ного управления в м.р. 

Безенчукский Самарской 

области, 

совершенствование 

работы по исполнению 

полномочий по решению 

вопросов местного 

значения, осуществление 

переданных гос. 

полномочий, 

осуществление части 

полномочий городских и 

сельских поселений, 

входящих в состав м.р. 

Безенчукский» на 2019-

2021 годы и 

последующий период до 

2030 года 

36 128,0 36 344,8 +216,748 

1.15. МП «Предоставление 

услуг юридическим и 

физическим лицам в 

области инженерных 

изысканий, 

геодезических и 

кадастровых работ» на 

базе МБУ м.р. 

Безенчукский Самарской 

области «Геопроект» на 

2022-2024 годы и на 

период до 2030 года» 

2 798,0 2 798,0 0,0 

1.16. МП «Охрана 

окружающей среды в 

м.р. Безенчукский 

Самарской области» 

 2 239,0 2 259,6     +20,57 

1.17. МП «Управление муни-

ципальными финансами 

и развитие межбюджет-

ных отношений» на 

2018-2020 годы и на 

период до 2030 года» 

 

46 631,0 

 

46 631,0 

 

0,0 

1.18. МП «Защита населения 

от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

организация 

мероприятий по 

гражданской обороне в  

м.р. Безенчукский на 

2023-2025 годы» 

 

 

19 672,0 

 

 

19 672,0 

 

 

+412,374 

-412,374 

 

1.19. МП «Реализация кадро-

вой политики органов 

местного самоуправ-

ления, соблюдение 

требований охраны труда 

и противодействие 

коррупции в м.р. 

Безенчукский Самарской 

области на 2023-2025 

годы» 

 

 

600,0 

 

 

600,0 

 

 

0,0 

1.20. МП «Укрепление обще-

ственного здоровья»  в 

муниципальном районе 

Безенчукский Самарской 

области на 2023-2025 

годы и на период до 2030 

года» 

100,0 100,0 0,0 

1.21. МП «Создание условий 

для реализации мер, 

направленных на 

социальную и 

культурную адаптацию 

мигрантов, профилак-

тику межнациональных 

(межэтнических) конф-

20,0 20,0 0,0 

ликтов и обеспечение 

межнационального и 

межконфессионального 

согласия в м.р. 

Безенчукский Самарской 

области на 2021-2023 

годы и период до 2030 

года» 

1.22. МП «Поддержка мест-

ных инициатив в м.р. 

Безенчукский Самарской 

области на 2021-2023 

годы и плановый период 

до 2030 года» 

300,0 300,0 0,0 

1.23. МП «Профилактика пра-

вонарушений и обеспе-

чение общественной 

безопасности на 

территории м.р. 

Безенчукский на 2023-

2025 годы» 

 

520,0 

 

513,3 

 

-6,7 

1.24. МП «Развитие сельского 

хозяйства и регулиро-

вание рынков сельско-

хозяйственной продук-

ции, сырья и продоволь-

ствия м.р. Безенчукский 

Самарской области на 

2021-2023 годы» 

 

23 997,0 

 

23 997,0 

 

0,0 

1.25. МП «Поддержка малого 

и среднего 

предпринимательства в 

м.р. Безенчукский на 

2022-2024 годы» 

1 000,0 1 000,0 0,0 

1.26. МП «Комплексное раз-

витие сельских террито-

рий м.р. Безенчукский 

Самарской области на 

2020-2025 годы» 

 

16 946,0 

 

16 946,0 

 

0,0 

 

1.27. МП «Доступная среда в 

муниципальном районе 

Безенчукский Самарской 

области на  2022-2024 

годы и период до 2030 

года» 

 

 

1 013,0 

 

 

1 013,0 

 

 

+17,920 

-17,920 

1.28. МП «Поддержка соци-

ально ориентированных 

некоммерческих органи-

заций и общественных 

инициатив в м.р. 

Безенчукский Самарской 

области на 2022-2024 

годы и на период до 2030 

года» 

 

 

100,0 

 

 

100,0 

 

 

0,0 

1.29. МП «Создание благо-

приятных условий в це-

лях привлечения меди-

цинских работников для 

работы в государст-

венных бюджетных уч-

реждениях здравоохра-

нения, расположенных 

на территории м.р. 

Безенчукский Самарской 

области на 2023-2025 

годы» 

350,0 350,0 0,0 

1.30. МП «Автомобильные до-

роги общего пользования 

м.р. Безенчукский 

Самарской области на 

2021-2023 годы» 

0,00 36 759,9 +36 759,938 

1.31. МП «Формирование 

современной городской 

среды м.р. Безенчукский 

на 2018-2024 годы» 

0,00 323,6 +323,550 

2. Непрограммные 

расходы, в том числе 

1 249,0 1 249,0 0,0 

2.1. Обеспечение 

деятельности 

Контрольно-счетной 

палаты м.р. 

Безенчукский 

1 249,0 1 249,0 0,0 

3. Итого расходов 1010 

114,000 

1 125 

210,000 

+115 096,0 

 

Согласно пояснительной записки, представленной Управлением 

финансами  Администрации муниципального района Безенчукский Самарской  

области, основные   изменения внесены  в  разрезе  следующих муниципальных   

программ: 

Муниципальная программа «Улучшение использования муниципальной 

собственности и распоряжения  земельными  участками  м.р. Безенчукский  на  

2021-2023  годы и на период до 2030 года» 



30.03.2023г. № 11 (297)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   7 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Подпрограмма «Использование муниципального имущества и 

распоряжение земельными участками». 

На реализацию мероприятий данной подпрограммы объем средств на 2023 

год  увеличивается на  1 226,452 тыс.руб., в том числе: 

-приобретение муниципальной собственности – 4 200,0 тыс.руб., средства 

поселений; 

-на оплату исполнительного листа – 747,952 тыс.руб., средства районного 

бюджета; 

-на содержание объектов муниципальной собственности – 58,5 тыс.руб., 

средства районного бюджета. 

 

Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года м.р. 

Безенчукский Самарской области» до 2025 года. 

На реализацию мероприятий данной программы объем средств на 2023 год 

увеличивается на  60 766,597 тыс.руб., средства  областного  бюджета.  

На реализацию мероприятий данной программы объем средств на 2023 год 

уменьшается на  1 743,645 тыс.руб., средства  районного  бюджета.  

 

Муниципальная программа «Обеспечение пассажирскими перевозками 

межпоселенческого характера в муниципальном районе Безенчукский 

Самарской области на 2017-2019 годы и на период до 2030 года». 

На реализацию мероприятий данной программы объем средств на 2023 год 

увеличивается на  4 500,0 тыс.руб., средства районного бюджета. 

 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в муниципальном 

районе Безенчукский Самарской области на 2023-2025 годы и на период до 

2030 года». Объем средств на 2023 год увеличивается на 20,57 тыс.руб. на 

осуществление мероприятий в области охраны окружающей среды, средства 

областного бюджета. 

 

Муниципальная программа «Обеспечение деятельности образовательных 

учреждений за исключением финансового обеспечения образовательного 

процесса в муниципальном районе Безенчукский Самарской области на 2021-

2023гг. и на период до 2030 года». 

На реализацию мероприятий данной программы объем средств на 2023 год 

увеличивается за счет средств районного бюджета на 2 995,000 тыс.руб. на 

капитальный ремонт зданий и благоустройство прилегающей территории 

общеобразовательных учреждений (ограждение СОШ  №3 и ремонт санузлов в 

ООШ сельского поселения Натальино), в том числе  

-за счет средств районного бюджета – 449,250 тыс.руб.; 

-за счет средств областного бюджета – 2 545,750 тыс.руб. 

Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального района 

Безенчукский Самарской области на 2023-2025 годы». 

Подпрограмма «Организация обслуживания населения муниципального 

района Безенчукский учреждениями культурно-досугового типа»  

увеличивается на 1 236,985 тыс.руб. на содержание бюджетного учреждения, 

средства районного бюджета. 

Подпрограмма «Развитие материально-технической базы, ремонт 

учреждений культуры муниципального района Безенчукский» в сумме 1 843,209 

тыс.руб., в том числе: 

-на заключение контракта по стройконтролю на капитальный ремонт СДК 

сельского поселения Звезда – 556,000 тыс.руб., средства районного бюджета; 

-мероприятие по поддержке общественного проекта СДК сельского 

поселения Натальино – 1 287,209, средства поселений. 

 

Муниципальная программа «Создание условий для улучшения качества 

жизни населения, а также реализация государственной молодежной политики 

на территории муниципального района Безенчукский Самарской области на 

2023-2025 годы» увеличивается на сумму 66,325 тыс.руб. 

Подпрограмма «Молодежь Безенчукского района». Объем средств 

увеличивается на 46,823 тыс.руб.: в том числе 

 – на проведение мероприятия, направленного на патриотическое 

воспитание граждан – 6,7 тыс.руб., средства районного бюджета; 

- на организацию и проведение мероприятий с несовершеннолетними в 

период каникул и свободное от учебы время – 40,123 тыс.руб.: в том числе 

8,093 тыс.руб. – средства районного бюджета; 

32,030 тыс.руб. – средства областного бюджета 

Подпрограмма «Развитие системы оздоровления детей в муниципальном 

районе Безенчукский». Объем средств 2023 году увеличивается на 19,502 

тыс.руб. – на исполнение полномочий по обеспечению отдыха и оздоровления 

детей, средства областного бюджета. 

 

Муниципальная программа «Повышение эффективности муниципального 

управления в м.р. Безенчукский Самарской области, совершенствование 

работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения, 

осуществление переданных государственных полномочий, осуществление 

части полномочий городских и сельских поселений, входящих в состав м.р. 

Безенчукский» на 2019-2021 годы и последующий период до 2030 года». Объем 

средств на 2023 год   увеличивается  на 216,748 тыс.руб. на исполнение гос. 

полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию 

безнадзорных животных, средства областного бюджета. 

 

Муниципальная программа «Обеспечение эффективного 

функционирования вспомогательных служб деятельности муниципальных 

учреждений муниципального района Безенчукский Самарской области» на 

2019-2021 годы и последующий период до 2030 года. Объем средств на 2023 год 

увеличится  на сумму 1 750,896 тыс.руб. – обеспечение деятельности ЕДДС, 

средства поселений. 

 

Муниципальная программа «Развитие коммунальной инфраструктуры и 

совершенствование системы обращения с отходами в муниципальном районе 

Безенчукский Самарской области» на 2021-2023 годы и на период до 2030 

года».  

Объем средств на 2023 год увеличится  на сумму  субсидий для снижения 

задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, 

задолженности по обязательным страховым платежам во внебюджетные 

фонды, задолженности по налогам и сборам в целях обеспечения 

бесперебойного снабжения коммунальными услугами населения – 4 000,0 

тыс.руб., средства районного бюджета. 

 

Муниципальная программа «Автомобильные дороги общего пользования 

муниципального района Безенчукский Самарской области на 2021-2023 годы». 

Деньги выделяются впервые в сумме 36 759,938 тыс.руб. за счет средств 

поселений, в том числе: 

-на капитальный ремонт дорог местного значения  городского поселения 

Безенчук в сумме  20 474,794 тыс.руб.; 

-на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных 

домов населенных пунктов, проездов к дворовым территориям городского 

поселения Осинки в сумме 2 527,806 тыс.руб.; 

-на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных 

домов населенных пунктов, проездов к дворовым территориям  сельского 

поселения Екатериновка в сумме 3 317,540 тыс.руб.; 

-ремонт  дорог за счет дорожного фонда городского поселения Безенчук в 

сумме 10 439,798 тыс.руб. 

 

Муниципальная программа  «Развитие строительства и газификации 

муниципального района Безенчукский на 2021-2023 годы и на период до 2030 

года».  

Подпрограмма " Строительство, реконструкция и капитальный ремонт 

объектов  муниципальной собственности муниципального  района 

Безенчукский на 2021-2023 ".      

Объем средств на 2023 год увеличивается  на сумму 990,0 тыс.руб. на 

ремонт маневренного фонда городского поселения Безенчук.  

 

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды 

муниципального района Безенчукский на 2018-2024 годы» предусматривает 

увеличение за счет средств поселений на 323,550 тыс.руб. – на благоустройство 

общественных территорий. 

 

Муниципальная программа «Развитие коммунальной инфраструктуры и 

совершенствование системы обращения с отходами в муниципальном районе 

Безенчукский Самарской области»  на 2021-2023 годы и на период до 2030 

года»  планирует увеличение на 150,0 тыс.руб. на составление проектно-

сметной документации и прохождение экспертизы на очистные сооружения 

городского поселения Осинки, средства поселений. 

 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и обеспечение 

общественной безопасности на территории муниципального района 

Безенчукский на 2023-2025 годы» предусмотрено уменьшение объема 

финансирования на 6,7 тыс.руб., средства районного бюджета. 

 

Муниципальная программа  «Защита населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, организация мероприятий по 

гражданской обороне в муниципальном районе Безенчукский на 2023-2025 

годы». 

Подпрограмма «Обеспечение безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья». Объем средств увеличивается за счет средств 

районного бюджета  в  сумме   412,374 тыс.руб., в  том  числе: 

-водолазное обследование и очистка дна акватории и береговой части 

пляжа зоны отдыха на реках – 342,374 тыс.руб.; 

-на лабораторно-инструментальные и микробиологические исследования 

зон пляжей – 70,000 тыс.руб. 

Объем средств уменьшается  за счет средств районного бюджета  в  сумме   

412,374 тыс.руб. 

 

Муниципальная программа «Доступная среда в муниципальном районе 

Безенчукский Самарской области на 2022-2024 годы и период до 2030 года» 

предусмотрено увеличение объема финансирования  за счет средств районного 

бюджета на 17,920 тыс.руб. для приобретения пандуса. 

Объем средств уменьшается за счет средств районного бюджета на 17,920 

тыс.руб. 

 

4.В  проекте  решения   объем   бюджетных    ассигнований        в  сумме 

1 125 210,0 тыс.руб., распределяемых по ведомственной структуре расходов 

бюджета района на 2023 год соответствует бюджетным ассигнованиям, 

распределяемым по целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) 

видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год. 

 

Изменения бюджетных ассигнований, распределяемых по ведомственной 

структуре расходов бюджета района на 2023 год, представлены в таблице 

                                                                                                          тыс.руб. 

№ 

п/

п 

Название  

ГРБС 
Глав

а 

Решени

е от 

15.12.20

22       № 

191/30 

Решени

е от 

31.01.20

23       № 

212/34 

Проект 

решен

ия 

отклонен

ия 

(+;-) 

1 Комитет по 

управлению 

муниципальн

ым 

имуществом 

 

516 

 

 

  

38 626,5 

 

   

63 517,0 

 

124 196

,0 

 

+62 423,3

43 

 -

1 743,645 

2 Администрац

ия 
601 345 980,

0 

 

366 781,

0 

381 131

,0 

+14 786,5

24 

 -436,994 

3 Комитет по 

строительств
     



8 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             30.03.2023г. № 12 (297) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

у 618 487 753,

1 

 32 036,0 572 103

,0 

+40 066,6

97 

4 Управление 

финансами 
 

912 

   

  

46 531,0 

   

   

46 531,0 

 

46 531,

0 

 

0,0 

5 Контрольно-

счетная 

палата 

 

643 

     

    

1 249,0 

  

     

1 249,0 

 

1 249,0 

 

0,0 

 Всего 

расходов 
  920 

140,0 

1010 

114,0 

1125 

210,0 

115 

096,000 

 

5.Изменения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам  

классификации расходов бюджета района на 2023 год представлены в таблице 

                                                                                                          тыс.руб. 

Наименование 

показателей 

разде

л 

Решени

е от 

15.12.20

22       № 

191/30 

Решени

е от 

31.01.20

23       № 

212/34 

Проект 

решения 

отклонен

ия 

(+;-) 

Общегосударствен

ные вопросы 

 

01 

 

 

122 369,

5 

 

128 814,

9 

 

133 019,5

66 

 

+4 204,66

6 

Национальная 

оборона 

02 56,0 56,0 56,0 0,0 

Национальная 

безопасность и 

правоохранительна

я деятельность 

 

03 

 

9 429,0 

 

12 138,5 

 

12 131,8 

 

-6,7 

+412,374 

-412,374 

Национальная 

экономика 

04 28 027,1 30 102,1 71 362,03

8 

+41 259,9

38 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 

 

05 

 

82 428,8 

 

106 164,

3 

 

169 660,8

02 

 

+63 496,5

02 

Охрана окружаю-

щей среды 

06 399 261,

4 

399 766,

4 

399 766,4 0,0 

Образование 07 129 473,

3 

140 634,

2 

143 695,5

25 

+3 061,32

5 

Культура, 

кинематография 

08 54 800,0 89 433,4 92 513,59

4 

+3 080,19

4 

Социальная 

политика 

10 31 387,9 40 097,5 40 097,5 +17,920 

 -17,920 

Физическая 

культура и спорт 

11 26 644,0 26 644,0 26 644,0 0,0 

Обслуживание 

государственного 

(муниципального) 

долга 

 

13 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

0,0 

Межбюджетные 

трансферты 

общего характера 

бюджетам 

бюджетной 

системы РФ 

 

14 

 

36 163,0 

 

36 163,0 

 

36 163,0 

 

0,0 

Всего расходов  920 

140,0 

1010 

114,0 

1 125 210,

0 

 115 096,0 

 

Наибольший  удельный вес от общего объема расходов 1 125 210,0 

тыс.руб. составляют: 

-расходы на охрану окружающей среды – 399 766,4 тыс.руб. или 35,5% от 

общего объема расходов; 

-расходы на жилищно-коммунальное хозяйство – 169 660,802 или 15,1%; 

-расходы на образование – 143 695,525 тыс.руб. или 12,8% от общего 

объема расходов. 

 

6.Дефицит  бюджета в 2023 году  по отношению к общему объему 

доходов бюджета района в сумме 1 073 304,0 тыс.руб. без учета объема 

безвозмездных поступлений в сумме 851 954,0 тыс.руб. и поступлений 

налоговых  доходов  по  дополнительным  нормативам  отчислений  в 2023 году  

в  сумме  51 906,0  тыс.руб.  составляет  23,4%, что    превышает  ограничение 

(10%), установленное  статьей  92.1  БК  РФ. При этом источниками покрытия 

дефицита бюджета  являются остатки средств  бюджета  на  01.01.2023  года  в  

сумме   77 940,2  тыс.руб.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Контрольно-счетная палата муниципального района Безенчукский 

Самарской области отмечает, что изменения показателей бюджета района, 

предусмотренные в текстовой части проекта решения, соответствуют 

изменениям, отраженным в соответствующих приложениях к проекту решения. 

На основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата 

муниципального  района  Безенчукский  Самарской  области  делает  выводы: в  

результате  внесения  изменений в основные характеристики бюджета района 

на 2023 год общий объем доходов района предлагается утвердить в сумме  

1 073 304,0 тыс.руб., общий  объем  расходов  в  сумме  1 125 210,0 тыс.руб., 

дефицит бюджета в сумме  51 906,0 тыс.руб. 

Контрольно-счетная палата муниципального района Безенчукский 

Самарской области полагает, что проект решения о внесении изменений в 

решение Собрания представителей муниципального района Безенчукский 

Самарской области  от 15.12.2022г.   № 191/30 «Об  утверждении  бюджета 

муниципального района Безенчукский Самарской области на 2023 год и 

плановый  период  2024  и  2025 годов»  может быть принят Собранием 

представителей  муниципального  района   Безенчукский    Самарской   области  

к   рассмотрению. 

 

Председатель Контрольно-счетной палаты                   О.К. Строганова 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

      Учредители: Администрация муниципального района Безенчукский, Собрание представителей муниципального района Безенчукский  

adm.bezenchuk@yandex.ru 
 Главный редактор 

Л.К. Прохорова 

Адрес редакции, издателя: 446250,  
п. Безенчук, ул. Советская, 54 

Телефон: 8(84676)2-27-49 

Выходит не реже одного раза в месяц 

Бесплатно 

Тираж 100 экз. 

Подписано 30.03.2023г., по графику – в 16 ч., фактически – в 16 ч. 
Электронную версию газеты можно найти в сети Интернет по адресу www.admbezenchuk.ru 

 



30.03.2023г. № 11 (297)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   9 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


